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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá formátem obrazu a jeho vlivem na dramaturgii příběhu.

Cílem práce je zjistit, jaká jsou estetická specifika konkrétních formátů a prozkoumat jejich

funkci v rámci audiovizuálních děl.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the effects of aspect ratios on storytelling. The aim of this

work is to examine and define what are the aesthetic criteria of individual formats and to

analyze their function in audiovisual works.
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ÚVOD

Problematika obrazového formátu je úzce spjata s každým vizuálním dílem. Ve fotografii

nebo malířství autor nebývá omezen volbou formátu, přesto zvolený poměr má přímý vliv

na celkové vnímání obrazu. V případě kinematografie a audiovize je výběr omezenější.

Definuje se především, jaká bude šířka obdélníkového obrazu na základě technických

a estetických konvencí.

V dnešní době můžeme vybírat z řad několika tradičních i netradičních formátů, případně

vytvářet vlastní. Volba formátu bývá často determinovaná technologií projekce. Zpravidla

film určený pro televizní vysílání bude mít jiný formát obrazu než film pro kinodistribuci.

Současně s příchodem nových technologií dochází k rozvoji vertikálního formátu, s nímž se

můžeme setkat v podobě reklamy na citylightech nebo v mobilních zařízeních. Samotné

téma pak představuje vertikální film.

Distribuční hledisko je jedním z mnoha určujících kritérií. Volba výsledného formátu

vyžaduje specifický přístup k tvorbě celého díla. Pro různé formáty se můžou využívat

odlišné technologie. Také práce s výrazovými prostředky, zejména s kompozicí

a mizanscénou, se pro jednotlivé formáty liší. Poměr stran sám o sobě má určitý význam.

Tato práce se bude zabývat zejména běžně využívanými formáty. Veškeré formáty se

vyvinuly na základě rozvoje kinematografie, proto pro jejich definici a zařazení budu

vycházet z historického kontextu. Analýza jednotlivých filmů bude klíčová pro konkretizaci

společných estetických prvků u jednotlivých formátů. Zároveň budu věnovat pozornost

snímkům, které signifikantně pracují se změnou formátu během projekce. Cílem práce bude

zjistit, čím jsou tyto změny motivované a zda změněný formát dramaturgicky odpovídá

příběhu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ OBRAZOVÝCH FORMÁTŮ

Současné využívání obrazových formátů jednoznačně vychází z historického vývoje

kinematografie. Díky mnoha tvůrcům a vynálezcům docházelo k různým modifikacím již

v raných dobách filmu, a to jak z důvodu technologického, tak dramaturgického. Někteří

tvůrci jako D. W. Griffith, Abel Gance nebo Buster Keaton si byli vědomi potenciálu, který

formát nabízí a využívali jej jako nástroj pro vyprávění příběhu. Některé postupy se

postupem času rozvinuly, transformovaly a daly vzniknout novým formátům a technologiím,

které jsou běžně využívány v dnešní době.

1.1 Formát obrazu

Téměř všechny kinematografické snímky byly historicky širší než vyšší, mimo jiné

z důvodu, že obdélníkový tvar je mnohem přirozenější pro lidské stereoskopické vidění než

čtverec. Formát je definován jako poměr šířky a výšky obrazu. Tento poměr se vyjadřuje

dvěma číslicemi oddělenými dvojtečkou, přičemž první číslo zpravidla označuje šířku

obrázku a druhé jeho výšku.1

V praxi se využívá dvojí způsob zápisu. Například poměr stran 4:3 udává, že obraz je 4 díly

na šířku dlouhý a 3 díly na výšku vysoký. Dále můžeme poměr vyjádřit v decimální formě,

kdy 4:3 se zapíše jako 1,33:1. Takové označení znamená, že šířka obrazu je 1,33krát delší

než jeho výška. Toto vyjádření udává pouze samotný poměr nezávisle na velikosti obrazu.

Rozlišení obrazu se tedy může lišit množstvím obrazových bodů, přičemž si zachová stejný

poměr stran.

1.2 Čtvercové formáty

1.2.1 Standardní 1,33:1

Tento formát vznikl díky W.K.L. Dicksonovi, který pracoval jako fotograf a asistent ve firmě

Thomase Edisona, jehož cílem bylo vytvořit zařízení, které by dokázalo natáčet a promítat

pohyblivé fotografie. Do roku 1891 vytvořil kameru kinetograf a promítací přístroj

kinetoskop.2 Dickson využil 70 mm filmu Eastman Kodak, který byl rozšířený v oblasti

fotografie a upravil jej pro potřeby filmu. Původní film rozřízl napůl a získal proužky o šíři

1 RED Digital Cinema | 8K & 5K Professional Cameras [online]. Red.com, © 2004-2021 [cit. 29.12.2020].
Dostupné z: https://www.red.com/red-101/video-aspect-ratios
2 THOMPSON, Kristin a David BORDWELL. Dějiny filmu: Přehled světové kinematografie. Praha: AMU,
2007, s. 25. ISBN 9788073310912.
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35 mm. Tento rozměr byl rychle přijat jako standard z několika důvodů. Využití 35 mm

filmu bylo mnohem ekonomičtější. Nebylo nutné ořezávat 70 mm film (případně filmy

jiného rozměru) na konečný formát, čímž se eliminovalo nevyužití materiálu. Zároveň film

dosahoval při zvětšení vysoké kvality obrazu. Aby mohl být film při projekci konstantně

posunován, byl z obou stran opatřen perforací. Kinetoskop tedy fungoval na principu 35 mm

filmu se čtyřmi perforacemi na jedno políčko a formátem obrazu 4:3 neboli 1,33:1. Není

zcela jasné, proč Dickens zvolil právě tento poměr, nejpravděpodobněji z důvodu využití

celého pole filmu. Faktem však zůstává, že právě toto rozhodnutí se stalo všeobecnou

normou, kterou akceptovali i ostatní tvůrci jako například bratři Lumièrové. V roce 1909

byla tato kombinace oficiálně stanovena trustem Motion Picture Patents Company jako

standard pro výrobu, distribuci a uvádění filmů ve Spojených státech po celou éru němého

filmu.3

1.2.2 Klasický formát 1.37:1

Firma Warner Bros. byla první, která 6. října 1927 úspěšně uvedla první zvukový film

Jazzový zpěvák. Pro synchronizaci zvuku s obrazem využívala sytém Vitaphone, při kterém

byl zvuk zaznamenán na separátním fonografovém disku. Těsně po uvedení Vitaphonu

představila firma Fox Film systém Movietone, při němž byla zvuková stopa opticky

zaznamenaná přímo na film. Tento způsob záznamu měl přímý vliv na změnu obrazového

formátu, jelikož na filmu musel vzniknout prostor pro zvukovou stopu, která se nacházela

mezi perforací a exponovaným filmem. Výsledkem byl formát o poměru kolem 1,17:1, který

je oproti 1,33:1 vyšší a blíží se téměř čtverci. V takovém formátu se natočilo několik filmů

rané zvukové éry, než v roce 1932 přišla organizace The Academy of Motion Picture Arts

and Sciences s návrhem, aby byl takto čtvercový formát upraven na 1,37:1.4 Tento stanovený

3 BELTON, John. Historical Paper: The Origins of 35mm Film as a Standard. SMPTE Journal. 1990, 99(8),
654-659. ISSN 0036-1682. Dostupné z: doi:10.5594/J02613
4 SOCIETY OF MOTION PICTURE ENGINEERS. (1930). Journal of the Society of Motion Picture
Engineers. New York, N.Y., Society of Motion Picture Engineers, 924-925.

Obrázek 1 – formát 1,33:1 Obrázek 2 – formát 1,37:1
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formát je poměrem velmi blízký původnímu 1,33:1, zároveň však poskytuje dostatečný

prostor pro zvukovou stopu. Od roku 1932 se veškeré 35 mm studiové filmy v USA natáčely

výhradně v tomto formátu. Pod pojmem klasický formát (anglicky Academy ratio) se stal

standardem po celém světě a v této podobě se využíval téměř do poloviny 50. let, než začal

být vytlačován nastupujícím trendem širokoúhlých formátů.5

1.2.3 D. W. Griffith a experimenty s formátem

David W. Griffith bývá často označován za otce filmového vyprávění. V roce 1913 prohlásil,

že vynalezl techniky jako křížový střih, zatmívačky, detail a estetiku zdrženlivého herectví.

Pozdější výzkumy ukázaly, že podobné techniky využívaly i jiní filmaři souběžně s ním. Byl

však unikátní v jeho schopnosti různě tyto techniky kombinovat a experimentovat s nimi.6

Výrazové prostředky využíval s přesností, aby byly v souladu s příběhem. V melodramatu


[…]


Výše zmíněné příklady ukazují na určitou pozitivní změnu v souvislosti s vnímáním rámu

jako podstatného dramaturgického nástroje. V případě Hlavy medúzy (2021) nebo Krajiny

ve stínu (2020) je širokoúhlý formát pro kinematografii typický. Vraždy ve Vallhale (2020)

se uvedením ve 2:1 dotýkají otázky, zda by se tento formát mohl časem uchytit i v českém

prostředí, aspoň na poli VOD platforem. Zajímavostí je, že v současné době Česká televize

66 DIVIŠ, Marek. Workshop: Proces vzniku černobílého AV díla. 15.4.2021. Fakulta multimediálních
komunikací – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.

Obrázek 96 – převzatý seriál Vraždy ve
Vallhale (2020) uvedený ve vysílání České

televize v původním formátu 2:1

Obrázek 95 – koprodukční film Krajina ve
stínu (2020) uvedený ve vysílání České

televize v původním formátu 2,39:1
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připravuje koprodukční snímek Jana Budaře s názvem Princ Mamánek (2022), který by měl

být produkován v univerzálním obrazovém poměru 2:1.

4.3.2 VOD platformy

VOD platformy jako Stream.cz nebo MALL.TV, které produkují v Česku vlastní hraný

obsah, zpravidla volí pro své pořady televizní formát 16:9. V porovnání s mezinárodními

službami jako Netflix, HBO GO nebo Amazon Prime se stále jedná o výrazný rozdíl. Tato

velká produkční studia samozřejmě disponují diametrálně odlišným kapitálem, avšak volba

rámu a následná estetika obrazu nemá zrovna v tomto ohledu přímou spojitost

s financováním filmu. České VOD služby cílí na stejné koncové médium jako platformy

mezinárodní, které pracují s různými formáty na základě dramaturgie.

#martyisdead (2019)

Oceňovaným českým internetovým počinem, který na sebe výrazně upoutal pozornost i

v zahraničí, je osmidílný seriál o kyberšikaně z produkce MALL.TV #martyisdead (2019).

Dokázal se vymanit z typické seriálové tvorby a zacílit i na generaci diváků, kteří se pohybují

spíše v online prostředí. Kromě obsahové stránky se od převážné většiny seriálové tvorby

liší také využitím anamorfotické optiky a širokoúhlým formátem obrazu v poměru 2,39:1.

Obrázek 97 – záběr ze seriálu #martyisdead (2019) v poměru 2,39:1
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ZÁVĚR

V diplomové práci byly definovány konkrétní estetická specifika vybraných formátů.

Výzkum byl veden jak z hlediska historického, tak praktického, kdy předmětem zkoumání

byly různorodé snímky, které originálně využívají rámu jako dramaturgického nástroje. Na

těchto příkladech byly pojmenované jednotlivé fenomény, jež mohou být přisuzované

konkrétním formátům.

Čtvercové formáty jsou pro svůj tvar ideální pro zachycení portrétu, který zastává důležitou

funkci nositele výrazu. Poměr také podporuje vykreslení izolace postav v rámci jejich

mikrosvěta, ze kterého není úniku, nicméně nemusí jít nutně o postihnutí absolutního

duševního rozpoložení. Jelikož se jedná o formát příznačný pro ranou éru filmu, může jeho

užití působit jako časoprostorový determinant. Výška také předurčuje k více vertikálnímu

řešení scény.

Epičnost a grandiozita neodmyslitelně patří k velmi širokoúhlým formátům jako je

CinemaScope, ale i ten prošel výrazným vývojem. Tvůrci jako Nicholas Ray jej pomocí

aplikací nových vyprávěcích postupů začali využívat i pro prezentaci intimnějších témat.

Svým rozměrem tíhne k horizontálnímu řešení kompozice. Hlavní výhoda spočívá ve

snímání detailu dvou postav najednou, kdy není nutné stříhat. Současné horizontální

rozmístění více postav v rámci mizanscény také umožňuje originálně budovat napětí. Formát

dává prostor pro sofistikované využití negativního prostoru, díky němuž lze determinovat

postavy vůči prostředí a vytvářet hororové atmosféry. Kombinace snížené vertikály

s charakteristikou anamorfotických objektivů se využívá pro reflexi duševního stavu postav.

Zároveň postupným snižováním rámu lze evokovat zvyšující se tlak, kterému postavy čelí.

Mezi těmito dvěma extrémy stojí středně široký formát 1,85:1. Relativně vysoká vertikála

umožňuje podobně jako čtvercový formát zachytit výraz tváře. Snímky Joker (2019) nebo

Ona (2003) ukazují, že se jedná o formát vhodný pro charakterové studie, zejména kde stojí

jedinec vůči společnosti. Dále je adekvátní pro zobrazení akčních scén, kde mohou

nadpřirozené bytosti dosahovat vysokých rozměrů.

Výrazné téma představuje změna formátu v rámci projekce. Změna může být motivována

jak z technologického, tak z dramaturgického hlediska. Snímek Insterstellar (2014)

dokazuje, že i využití formátu IMAX nemusí zůstat u prvoplánového využití pro akční scény

a lze s ním pracovat kreativně v rámci dramaturgie. Detailní případová studie filmu Waves

(2020) naznačuje, jak pomocí změny formátu a souvisejících estetizací lze reflektovat
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emoční rozpoložení postav. Změna formátu také může sloužit jako určující parametr času

a prostoru.

Podle italského kameramana Vittoria Storara by mohl být ideálním východiskem

z formátové džungle jím definovaný poměr Univision. V současné době vzniká minoritní

část kinematografické tvorby v tomto formátu, avšak výrazný rozmach zažívá zejména na

poli mezinárodních streamovacích platforem jako Netflix, HBO nebo Amazon Prime.

V Českém prostředí se tento formát stále nachází v šedé zóně. Možná je jen otázkou času,

než se dočká obliby také u českých tvůrců.
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