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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Lukáš Kubíček si vybral téma, které je v současné době aktuální.

Hledáním ideálního formátu obrazu se nezabývají pouze tvůrci, ale i samotní producenti nových

online platforem.

Bylo od počátku zřetelné, že práce bude náročná. Diplomová práce se nezabývá pouze

samotným popsáním v současnosti používaných formátů - 4.kapitola. Důsledně popisuje

historický vývoj formátu obrazu (1.kapitola), který je důležitý pro pochopení proč si tvůrci

vyberou právě konkrétní poměr stran. Tento proces je popsán ve 3.kapitole výběrem a rozborem

několika filmů.

Historický popis vývoje formátu je popsán vyčerpávajícím způsobem a nemám k němu

žádnou připomínku.

Ve druhé a třetí části Kubíček vybral správně několik filmů, které zvoleným formátem a

jejich použitím výrazně ovlivňují způsob vyprávění příběhu. Nejsou to pouze “ autorské filmy”,

ale i čistě komerční projekty velkých studií. Rozbor a analýza jednotlivých děl je dostačující a

srozumitelná.

V poslední kapitole se Lukáš Kubíček zabývá současným problémem všech kameramanů.

Rozdílné přístupy jednotlivých televizí a platforem k promítání projektu v původním formátu.

Oceňuji, že autor diplomové práci toto téma neopomenul a podrobně rozepsal v závěru své

práce.

Diplomová práce je zpracována důsledně a bez kompromisů. Důkazem je využitých více než

povinných 30 stran.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- nemám otázky

Návrh klasifikace A – výborně

V Praze dne 18.8.2021

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně